aber nicht. Hier ist die Terminologie wichtig. *Aemulatio*, Neidbau, bildet die ethische Grenze, die auch ein Eigentümer nicht überschreiten darf. Die Bedeutung dieses Wortes spielt heutzutage im italienischen Recht noch immer eine wichtige Rolle, wo *atti emulativi* als Ausdruck für Rechtsmissbrauch üblich ist.

Jacques de Révigny entnimmt D. 50,10,3 seine These – das *opera ad emulationem prohibentur* – und er identifiziert diese *opera ad emulationem* mit den Arbeiten, die ausschließlich *animo nocendi* geschehen. Petrus de Bellaperthica folgt seinem Lehrer, ist aber noch ein wenig moderner. Ist für Jacques de Révigny *aemulatio* noch ausschließlich *animo nocendi*, für Pierre de Belleperche ist schon von *aemulatio* die Rede, wenn die Bauarbeiten dem Eigentümer nur wenige Vorteile bringen, den Nachbarn aber schwer schädigen:

Petrus de Bellapaerthica, Comm. ad Inst. I.7: Caveatis, dico, in suo aliquis potest facere quod sibi prodest quamvis alii nocerat, dum tamen non faciat animo nocendi. Sed et si in fundo suo aliquid faciat quod sibi modicum prosit et alii multum nocet, presumitur ad emulationem; et ideo domum tuam elevare quantum est tibi utile, hoc est verum, nisi ita elevares, ut non afferret tibi magnum commodum, sed magnum prejudicium populo. Tunc enim destruere deberes, ut ff. De operibus publicis, l. Opus [D. 50,10,3]. Ideo sic recolitis: si permittatur sibi ipse prodesse, non autem ut alii noceat.

Eine Interessensabwägung rückt schon ins Gesicht. Die aus Süd Frankreich stammende, von Jacques de Révigny, aber besonders von Pierre de Belleperche entwickelte Lehre, dringt auch in Nord Italien durch. Erst Cynus Pistoriensis, dann auch Rainerius de Forlivio und Bartholomeus de Salyceto, folgen Pierre de Belleperche, wie aus dem folgenden Text hervorgeht.

Bartholomeus de Salyceto, Comm. ad C. 3,34,8: Tertio nota quod in pariete alieno quis non potest fenestram facere. Sed an in suo indistincte possit, dicit Petrus et Cynus quod si fiat ad emulationem alterius, puta ut inspiciat religiosos vel religiosas, vel uxorem vel filiam vicino, et non potest, arg. ff. De operibus publicis, l. Opus [D. 50,10,3].

Der Text verfolgt mit einer Interessenabwägung: wenn der Eigentümer Fenster für den Lichteinfall braucht, dann steht außer Zweifel, dass er in seinen eigenen Mauern diese Fenster anbringen darf. Über Bartholomeus de Salyceto hat die Lehre der *aemulatio*, des Rechtsmissbrauches auch Bartolus und Baldus erreicht.

Und damit erreichen wir unsere erste Schlussfolgerung: die Glossatoren, die Schule von Orléans und die Kommentatoren, haben eine Lehre des